
EP3 MOYOBAMAA S,A. +
'Año de to Universolización de td Salud"

RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL N"016-2O2O.EPS.M/GG

Moyobamba, 10 de febrero de 2020

VISTO:

El lnforme No0$202GEPS-i/UGG, de fecha 23 de enero de 2020, de la Gerencia General,
el lnforme N"188-201$EPS-[,]/GG/GPyP, de fecha 20 de diciembre de 2019, el Plan
Operativo lnst¡tuc¡onal 2020 de la EPS Moyobamba S.A., el Acta de Sesión Extraordinaria
No00l-2020, de fecha 30 de enero de 2O2O, de la Comisión de Dirección Transitoria de la
EPS Moyobamba S.A., y;

Que, la Empresa Prestadora de los Servicios de Saneamiento de Moyobamba Sociedad
Anón¡ma de accionariado munic¡pal, la misma que tiene por objeto la prestac¡ón de los
servicios de saneam¡ento en el ámb¡to de la Prov¡ncia de Moyobamba, Departamento San
Martín y que se encuentra ¡ncorporada al Régimen de Apoyo Transitorio según Resoluc¡ón
Min¡sterial N' 338-2015-VIVIENDA, publicado en el Diario Ofic¡át Et Peruano el iB de
d¡c¡embre de 2015.

Que, el Organismo Técn¡co de la Adm¡nistración de los Servicios de Saneamiento (OTASS),
con Resolución M¡nisterial N"338-20llVlVlENDA, de fecha '17 de d¡c¡embre de 2015, se
declara el in¡c¡o del Rég¡men de Apoyo Trans¡torio - RAT de la Entidad PrestadoE de
Servic¡os de Saneamiento de Moyobamba asume su rol de administrador de la EpS
MOYOBAMBA, en consecuencia, durante el periodo que dure el RAT, el Consejo Diredivo
del OTASS, mnstituye el órgano máximo de decis¡ón de la EPS Moyobamba, ejerciendo las
funciones y atribuciones de la Junta General de Acc¡onistas de la EpS Moyobamba S.A.,
habiendo inic¡ado la gest¡ón el OTASS a part¡r del 05 de abrit de 2017.

ue, con fecha 30 de enero del año 2020, se reunieron los m¡embros de la Comisión de
D¡rección Transitoria de la Empresa Prestadora de Serv¡cios de Saneamiento EpS
Moyobamba S.A. en el marco de la estandarizac¡ón de los lnstrumentos de Gestión entre
las empresas prestadoras incorporadas en el Régimen de Apoyo Trans¡torio, teniendo en
agenda la Presentación del Plan Operativo lnst¡tucional - POI de la EpS Moyobamba S.A.
conespondiente al año 2O2O la misma que constituye una henamienta fundamental de
gestión, que cont¡ene la programación de las acfividades de los distintos órganos de le EpS
Moyobamba a ser ejecutados para el cumpl¡miento de metas y objet¡vos institucionales;
luego del debate y deliberación conespondiente la comisión de Dirección Transitoria de la
EPS Moyobamba S.A., mediante el Acta de Sesión Extraordinaria N"001-2020 de fecha 30
de enero de 2O2O, acordó aprobar et Plan Operativo lnstituc¡onal 2O2O de la EpS
Moyobamba S.A., en tal sentido se dispuso que el Gerenle General, real¡ce las acc¡ones
necesarias para velar por el cumpl¡miento de los acuerdos tomados, así como enc¿trgar su
¡nmediata publicación en la página web de la empresa.

Que, la implementac¡ón del Plan Operativo lnst¡tuc¡onal - pot de la EpS Moyobamba S.A.,
conespondiente al año fiscal 2020, ha s¡do elaborada con la f¡nalidad de lograr la
sostenib¡lidad empresarial en el marco del Régimen de Apoyo Transitorio del organismo
Técn¡co de la Administrac¡ón de los Servicios de Saneamiento - OTASS.

Calle San Lucas Cdra. 1 Urb. Vista Alegre - Moyobamba Teléf. (042)-562201-561369
www.epsmoyobamba.com.pe

OI

CER
CEN

6

;¡

!

d
¡!

CONSIDERANDO:



'Año de ld Univcrsolizocíón de lo Sdlud'

RESOLUCION GERENCIA GENERAL N"016-2020-EPS-M/GG

Que, las empresas prestadoras, para el ejercicio de sus funciones, elaboran, aprueban e
implementan los ¡nstrumentos y planes de gestión, qué perm¡tan una prestación ef¡ciente y
sostenible de los servicios de saneam¡ento, de conformidad con la normat¡va apl¡cable y en
coordinación con las ent¡dades competentes, así mismo el OTASS, brinda asistencia técnica

empresas prestadoras para la formulación de los planes y documentos de gestión, de
nformidad con lo establec¡do en el artículo 44 numeral /l4.1) y 44.2) del Decrelo Supremo

N'o,l92017-VIVIENDA, que aprueba el Reglamento del Decreto Leg¡slat¡vo N'1280, Ley
Marco de la Gestión y prestac¡ón de los Serv¡c¡os de Saneamiento.

Estando a lo ind¡cado, resulta necesario formal¡zar la aprobac¡ón del Plan Operativo
lnst¡tucfonal 2020 de la EPS Moyobamba S.A., aprobado con el Acta de Sesión
Extraordinaria No001-2020 de fecha 30 de enero de 2O2O, de la Comisión de Dirección
Transitoria de la EPS Moyobamba S.A., y estando a lo expuesto en el Acuerdo N"9.3 del
Acta de Ses¡ón Ordinaria N'00+2019, del Consejo Diredivo del Organismos Técnico de la
Administración de los Servicios de Saneamiento, de fecha 22 de agosto de 2019, que
des¡gna al señor Juan Carlos Noriega Flores; en el cargo de Gerente General de la EpS
Moyobamba S.A., con las atribuciones establecidas para el cargo así como las previstas en
el Estatuto Social de la Ent¡dad Prestadora de Servicios de Saneam¡ento de Moyobamba
conforme se encuentra ¡nscrita en la part¡da N' 1 1001045 de la Oficina Registral de
Moyobamba y en merito a los cons¡derandos expuestos.

Con las visaciones de la Gerencia de Administrac¡ón y Finanzas, Gerencia de Asesoría
Jurídica., Gerenc¡a de Operac¡ones, Gerenc¡a Comerc¡al de la EPS Moyobamba S.A;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: FORMALIZAR la aprobación del Plan Operaüvo tnstitucionat
2020 de la EPS Moyobamba S.A., contenido en elAcuerdo de Sesión Extraordinaria N"001-
2O2O de la Comisión de Dirección Trans¡toria de la EPS Moyobamba S.A., de fecha 30 de
enero de 2020.

ARTICULO TERCERO: DISPONER notmcar al Coordinador del Equipo de Tecnología de la
lnformación y comunicac¡ones la presente Resoluc¡ón y el plan operat¡vo lnstituc¡onal 2020
de la EPS Moyobamba S.A., para que proceda e publicar en el portat lnst¡tucional de la EpS
Moyobamba S.A.

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR el contenido de la presente Resoluc¡ón a ta Gerencia de
Adm¡nistrac¡ón y F¡nanzas, Gerencia Comercial, Gerencia de Operac¡ones y Gerencia de
Asesoria Juridice, Oficina de Desanollo y Presupuesto, asi como al órgano de Control
lnstitucional

REGíSTRASE, COMUNÍOUES Y MP
EPS. MOY S.A,

Abog Caios

OEt RAT

Alegre - Moyobamba Teláf. (042)-552201-561369
epsmoyobamba.com.pe

E

ó

GERENCA
G€NER¡I

0¿

Calle 5an Lucas ra. 1Urb.

EPS IIOYOBAI,IBA S.A"

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Of¡cina de Desanollo y Presupuesto o la que
haga sus veces de la EPS Moyobamba S.A, responsable del segu¡m¡ento y control del plan

Operativo lnst¡tucional 2O2O dela EPS Moyobamba S.A:

ll aq.ra
l€, rt-oyobamba



EPS MOYOBAMBA S.A.

Pa.a

.AftO DE LA UNIVERSAL¡ZACÉN DE LA SALUD"

tNFORiTE N. 005-2020-EPS-ii/cc

INg. OSCAR ANDRÉS PASTOR PAREDES
Prés¡dente del Director¡o

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL POI 2O2O - PUNTO OE AGENDA N" 02Asunto

Referencia PLAN OPERATIVO INSTUCIONAL POI 2O2O
2.2 ESTRUCTURA POI2O2O
ANEXO I

Fecha Moyobamba, 23 de enero de 2020

Tengo el agrado de dir¡girme a ust€d, para saludarlo cord¡almenls y, asimismo remitirle ad.iunto el
Plan Operativo lnstituc¡o¡al POI 2020 de la Empresa Préstadora de Servicios - EPS Moyobamba S.A,

ANIECEDENTES
1.1. Med¡ant€ informe No 1 88-2019-EPS-M/GG/GPyP, de fecha 20 de diciembre de 20lg se ha

presentado el Plan Operativo lnstitucional (POl) 2020 de la EPS Moyobamba S.A., el mismo
que ha sido elaborado en el marco del Plan Estratég¡co lnstituc¡onal 2019 - 2021, el mismo
qué éstá articulado con el PESEM 2016 - 2O2'l del Sector Vivienda, Construcción y
Saneamiento y las dispos¡ciones establecidas en la "Guía para el Planeamiento lnstitucional'
modmcada por Resoluc¡ón de presidanc¡a de Consejo Directivo N' 062-2017/CEPLAN/PCD,
que aprueba los lineamiento, normas y procedimientos que orientan los planes ¡nst¡tucionales
de las entidades integrantes del S¡stema Nacional de Planeamiento Estratégico - SINAPLAN.

1.2. Mediante coneo electrónico de fecha I d9 enero y de acuerdo a lo trátado en videoconferencia
se ha coordinado la nueva eslructura del Plan Operativo lnslitucional (POl) 2020 de la EPS
Moyobamba S.4., la m¡sma que será presentada en Sesión de Directorio de fecha 20 de enero
ds 2020, para su conespondiente aprobáción.

III. BASE LEGAL
3.1. Décreto Leg¡slat¡vo N'1280, que aprueba la Ley Marco de la Gestión y Prestac¡ón de los

Serv¡cios de Saneamiento (LMGPSS).
3.2. Decréto Supremo N"019-2017-VIVIENDA, que aprueba el Reglamento de la LMGPSS

(Reglamento de la LMGPSS).
3,3, Decreto Leg¡slativo N'1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del

Contro Nacional de Planeamiento Esratégico.
3.4. Decreto Legislativo N'1¿140, Decreto Legis¡ativo del S¡stema Nac¡onal de Presupuesto.
3.5. Decrsto Supremo N'004-2013-PCM que aprueba la Política Nacionalde Modernización de la

Gestión Pública.
3.6. Resolución de Cons€jo D¡rectivo N'010-2017-CD, que aprueba el Plan Estratégico

lnstitucional 2018 - 2020 del OTASS.
3.7, Guía para el Planeamiento lnstitucional, aprobado mediante Resolución de Presidenc¡á de

Consejo D¡rsctivo N' 0053-2018-CEPLAN/PCD.
3.8. Decreto Supremo No 007-2017-VIVIENOA, que aprueba la polít¡ca Nac¡onal de Saneamiento.
3.9. Decreto Supremo No 018-2017-VIVIENDA, qu6 aprueba el Plan Nac¡onal de Saneamiento

2017 - 2021 .

3,10. Resoluc¡ón de Gerencia General N" 031-20'19-EPS-M/GG, Aprueba el Ráglamento de
Organización y Funciones de la EPS Moyobamba S.A.

ca lle Señ Lucar Cdra. 1 Urb. vista Alegre - Moyob¿mba feléf. (042)-562201-561369
www.épsmoyobamba.com.pe

Etlil"o"-..

OBJETIVOS
Establecer los propósitos planiñcádos en un periodo de üempo para alcanzar las metas, con
la finalidad de med¡r los logros estratégicos de la EPS Moyobamba S.A., alineados con
nuestras estraleg¡as sector¡ales.
























